
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   203   del   02.12.2011

Atto di citazione davanti al Giudice di Pace Civile di Cagliari 
promosso da Picciau Claudia. Incarico di resistenza e di 
costituzione nel relativo giudizio all'avvocato Susanna Pizzorno, ai 
sensi dell'art. 19 del Capitolato Speciale di Appalto allegato alla 
Polizza Responsabilità Civile Terzi stipulata in data 31/03/2009 con 
la Fondiaria Sai S.p.a.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno due del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 13:15, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

PPIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta di  risarcimento danni avanzata nell'interesse della sig.ra Picciau
Claudia,  residente  in  Sestu  via  Regina  Elena  n.  19,  rappresentata  dall'avvocato
Daniele Mundula, con studio in Cagliari via Gramsci n. 8, protocollo numero 14226
del 10/08/2011, con la quale si richiede all'Ente l'assunzione della responsabilità per i
danni  occorsi  a  seguito  del  sinistro  del  19/06/2011  in  Sestu,  nella  via  Cagliari,
intersezione via Michelangelo;

Vista la nota protocollo numero 15258 del 7/09/2011 con cui il Comando della Polizia
Municipale  ha  trasmesso  la  richiesta  risarcitoria  di  cui  al  punto  precedente,
unitamente alla relazione del 19/08/2011 sullo stato dei luoghi effettuata da personale
della Polizia Municipale, alla Fondiaria Sai S.p.a., con Sede in Sestu Via Cagliari n.
216, società assicuratrice dell'Ente per i danni da responsabilità civile terzi, al fine
della valutazione della sussistenza o meno di un'eventuale responsabilità a carico
dell'Ente nel sinistro di cui trattasi e della conseguente operatività di una copertura
assicurativa ovvero del diniego di qualsiasi risarcimento;

Visto  l'atto  l'atto  di  citazione (prima udienza  13/12/2011) nanti  il  Giudice di  Pace
Civile di Cagliari, notificato a mezzo di servizio postale in data 27/10/2011, pervenuto
al  protocollo numero 18452 del  28/10/2011, promosso contro il  Comune di  Sestu
dalla signora Picciau Claudia, rappresentata come sopra, con cui si chiede che il
Giudice accerti la responsabilità del Comune di Sestu, con condanna al risarcimento
dei  danni  ammontanti  a  euro  1.500,00  ovvero  nella  maggiore  o  minore  somma
accertata in corso di causa, nonché alla refusione delle spese di giudizio;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 19 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla
Polizza  Responsabilità  Civile  Terzi  numero  M0405064O09  stipulata  in  data
31/03/2009 con la Fondiaria Sai S.p.a.,  la Società assicuratrice assume a proprio
carico,  a  nome  dell’assicurato  Comune  di  Sestu,  la  gestione  stragiudiziale  e
giudiziale,  in  ogni  stato e grado del giudizio,  delle vertenze relative a richieste di
risarcimento  danni  da  chiunque  avanzate  in  relazione  all’oggetto  dello  stesso
capitolato, nominando ove necessario legali e tecnici;

Dato atto che con nota protocollo numero 19529 del  15/11/2011 l'Ufficio Tributi  e
Contenzioso ha trasmesso alla Fondiaria Sai S.p.a. l'originale dell'atto di citazione di
cui sopra al fine di volere riferire sulla opportunità di resistere in giudizio;

Ritenuto che, a parere della Fondiaria Sai S.p.a., vi siano validi motivi per resistere
nel giudizio civile promosso dall'attrice e di dovere a tal fine incaricare formalmente
l'avvocato Susanna Pizzorno, del foro di Cagliari, con studio in Cagliari via Tuveri  n.
33,  legale  designato  dalla  Fondiaria  Sai  S.p.a.,  la  quale  ha  comunicato
l'assegnazione della causa in cui trattasi da parte della società assicuratrice con nota
mail del 24/11/2011;

Acquisito,  ai  sensi  dell'articolo  49 del  D.lgs n° 2 67 del  18 Agosto  2000 il  parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Con votazione unanime;

DELIBERA 

di costituirsi e resistere nel giudizio civile davanti al Giudice di Pace Civile di Cagliari,
promosso con atto di citazione di cui in premessa da Picciau Claudia,  residente in
Sestu via Regina Elena n. 19, rappresentata e difesa dall'avvocato Daniele Mundula,
con studio in Cagliari via Gramsci n. 8 ; 

di nominare a tal fine l'avvocato Susanna PIzzorno, individuata dalla Fondiaria Sai
S.p.a., con studio in Cagliari, via Tuveri n. 33, presso la quale eleggere domicilio;



di  autorizzare il  Sindaco al  rilascio  della  procura a  favore dell'avvocato  Susanna
Pizzorno;

di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa a norma dell’articolo
19 del Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla Polizza Responsabilità Civile Terzi
numero M0405064O09, stipulata in data 31/03/2009 con la Fondiaria Sai S.p.a., in
virtù del quale la Società assicuratrice assume a proprio carico, in nome e per conto
dell’assicurato,  la  gestione  stragiudiziale  e  giudiziale,  in  ogni  stato  e  grado  del
giudizio  delle  vertenze  relative  a  richieste  di  risarcimento  danni  da  chiunque
avanzate in relazione all’oggetto dello stesso capitolato;

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del citato D. Lgs n°
267/2000.   



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO ANNA FRANCA PISANU

Data   01/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
06/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 21/12/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 06/12/2011 al 21/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
02/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 06.12.2011

Deliberazione della Giunta n. 203 del 02/12/2011


